ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA

PROCES-VERBAL

AL ŞEDINTEI  PUBLICE  ORDINARE   A CONSILIULUI LOCAL

 AL COMUNEI CRICIOVA


Încheiat azi 28.10.2021 cu ocazia şedinţei publice ordinare  a Consiliului Local CRICIOVA


In urma Dispoziţiei primarului nr 93/13.10.2021 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă extraordinară, în următoarea componenţă:

· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRIESCU RODICA MARIANA – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· CRASNANIC SERGIU -VASILE  -consilier local PSD

· BIRIS NICOLAIE -consilier local PNL

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU NICOLAE-consilier local PNL

· PENESCU GRATIAN NICOLAE- consilier local PNL

· SANDORVASILE – consilier local  UUR

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PMP

La şedinţă participă : primar , secretar , contabil ,Gurau

La apelul nominal au fost prezenţi 10 consilieri.:,Barbu, Biris, Biriescu, Cornean,Crasnanic ,Grasu , Matei,Penescu,Ripan , Sandor 

Absenti:  Cesea, 

Presedinte sedinta : Biris Nicolae 

Secretar -  -aduce la cunostinta  spre aprobare consiliului local procesul verbal incheiat cu ocazia sedintei ordinare din 30.09.2021

-se da citire dispozitiei primarului nr 93/13.10.2021 de convocare a sedintei 

Secretar – se propune introducerea pe ordinea de zi si emiterea unei HCL pentru imputernicire  ADI  APA CANAL pentru sedinta din 8.11.2021
Ripan- propun ca  punctul legat de acordul de circulatie pe drumurile publice solicitat de SC CARRIERA PROD sa fie discutat ultimul .

Secretar –se supune la vot ordinea de zi cu modificarile propuse :

1. Depunere juramant consilier local Biriescu Rodica Mariana 

2. Acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului Local al comunei.Criciova în Adunarea Generală ordinară a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiş

3. Rectificare Buget Local

4.Aprobarea devizului general și a cererii de finanțare pentru proiectul “Canalizare menajeră  în localitatea Jdioara, comuna Criciova”, în vederea solicitării finanțării prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny.”

5. Aprobarea devizului general și a cererii de finanțare pentru proiectul  Asfaltare DC 132 si amenajare retea stradala in comuna Criciova , judetul Timis-REV 2021    în vederea solicitării finanțării prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny.”

6.  Desemnara reprezenantului Consiliului Local Criciova  in Comisia  de evaluare a probei interviu , din cadrul concursului pentru ocuparea  functiilor de director  din unitatile de invatamant preunivesitar  din UAT

7.  Completarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 52/10.09.2021

8. Solicitare  acord garare  microbuz scolar 

9. Solicitare acord folosire si reabilitare drumuri - SC CARIERA PROD COM INTERNATIONAL SRL 

Se aproba ordinea de zi cu 10 voturi pentru 

1.Depunere juramant consilier local Biriescu Rodica Mariana 

Secretar -Având în vedere demisia dnei Birlad Ioana Crina ,la data de 10.09.2021, în şedinţă extraordinară, prin hotărârea cu nr. 48/10.09.2021, Consiliul Local Criciova, a constatat incetarea de drept prin demisie a mandatului de consilier a dnei Birlad Ioana Crina  şi vacantarea locului de consilier local, procedură prealabilă obligatorie
Prin incheierea civila nr 3030/20210/ ramasa definitiva si irevocabila  a fost validat mandatul de consilier al dnei Biriescu Rodica Mariana , care astazi trebuie sa depuna juramantul in fata consiliului local 

Dna Biriescu Rodica mariana depune si semneaza juramantul prevazut de OUG 57/2019

2. Acordarea unui mandat special împuternicitului Consiliului Local al comunei.Criciova în Adunarea Generală ordinară a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă-Canal Timiş

Secretar: Avand in vedere adresa ADID APA-CANAL TIMIS nr 196/11,10,2021 va solicit emiterea unei hotarari a consiliului local de mandat special pentru reprezentantul UAT  in care sa se specifice :
 - Se mandatează dna Cătană Romica Elena  primar al comunei Criciova, cetăţean român,  născut(ă) la data de 26.09.1976 la Lugoj., domiciliat(ă) în localitatea Criciova nr 119, judetul Timis , posesor al B.I. / C.I. seria TZ., nr. 418198., eliberat(ă) de SPCLEP Lugoj. la data de .06,02,2018., ca în Adunarea Generală ordinară din data de 8.11.2021, să aprobe intrarea in Asociatie a urmatoarelor comune:GIROC.
Hotarare :
Art 1: Se mandatează dna Cătană Romica Elena  primar al comunei Criciova, cetăţean român,  născut(ă) la data de 26.09.1976 la Lugoj., domiciliat(ă) în localitatea Criciova nr 119, judetul Timis , posesor al B.I. / C.I. seria TZ., nr. 418198., eliberat(ă) de SPCLEP Lugoj. la data de .06,02,2018., ca în Adunarea Generală ordinară din data de 8.11.2021, să aprobe intrarea in Asociatie a urmatoarelor comune:GIROC

Se aproba cu 10 voturi pentru

3.Rectificare Buget Local

Contabil: se propune  rectificarea bugetului local conform referatului anexat si proiectului de hotarare cu mentionea ca de la convocarea sedintei 2 societati au mai virat suma de  19800 lei reprezentand redevente miniere , acesti bani urmand a fi alocati 10000  lei pentru cadouri copii cu ocazia sarbatorilor de iarna , iar 9800  pentru servicii exploatare masa lemnoasa  completare la bugetul initial.

Hotarare:

Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2021  conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare  

Se aproba cu 10 voturi pentru 

Hotarare:
Art.1 – Se aprobă suma de 10 000 lei ,  pentru acordarea unor cadouri cu ocazia sărbătorilor de iarnă pentru copiii din comună (preșcolari și copiii din învățământul primar și gimnazial).


Art.2 – Se împuterniceşte primarul comunei Criciova și compartimentul de asistență socială pentru a duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, respectiv întocmirea situației privind copiii care vor beneficia de cadouri și stabilirea costului pentru fiecare pachet, astfel încât să nu se depășească suma alocată conform prezentei hotărâri în acest scop, precum și distribuirea pachetelor către beneficiari

Se aproba cu 10 voturi pentru 

4.Aprobarea devizului general și a cererii de finanțare pentru proiectul “Canalizare menajeră  în localitatea Jdioara, comuna Criciova”, în vederea solicitării finanțării prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny.”

Secretar-Unul din obiectivele  majore ale administratiei comunei Criciova  este derularea de investitii in dezvoltarea infrastructurii  , extinderea si modernizarea strazilor  de pe raza comunei ,  introducerea canalizarii menajere in localitatea Jdioara  .
Prin adoptarea OUG 95/2021pentru aprobarea  Programului national de investitii „Anghel Saligny“

a fost asigurat cadrul legislative  care sa permita unitatilor administrative  promovarea de proiecte de investitii in domeniile eligibile  pentru a se asigura  cresterea calitatii vietii  si evitarea riscului depopularii  in comunitatile subdezvoltate 

Potrivit art 4 alin 1 din actul normative mai sus amintit :

,,In cadrul programului se pot realiza obiective de investitii care constau in realizarea de constructii noi sau de lucrari de construire, reconstruire, consolidare, reparatie, modernizare, modificare, extindere, reabilitare, dupa caz, schimbare de destinatie, protejare, restaurare, conservare la constructii existente si care se incadreaza in cel putin una dintre urmatoarele categorii de investitii:

   a) alimentari cu apa si statii de tratare a apei;
   b) sisteme de canalizare si statii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluviala si sisteme de captare a apelor pluviale;
   c) drumurile publice clasificate si incadrate in conformitate cu prevederile legale in vigoare ca drumuri judetene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale si/sau drumuri publice din interiorul localitatilor, precum si variante ocolitoare ale localitatilor;
   d) poduri, podete, pasaje sau punti pietonale, inclusiv pentru biciclete si trotinete electrice;

Avand in vedere faptul ca prin actul normative mentionat sunt eligibile  la finantare proiectele de investitii in infrastructura  drumuri , drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale si/sau drumuri publice din interiorul localitatilor si sisteme de canalizare menajera , comuna Criciova doreste depunerea spre finantare urmatoarele proiecte de investitii:

1. Canalizare menajera in localitateaJdioara, comuna Criciova , judetul Timis 

2.  Asfaltare DC 132 si amenajare retea stradala in comuna Criciova , judetul Timis-REV 2021   

               Astfel potrivit Art. 6.alin 1 din Normele de aplicare a OUG 95/2021

 - (1) In vederea includerii la finantare prin program, beneficiarii transmit, in termenul prevazut la art. 6 alin. (1) din ordonanta de urgenta, cererea de finantare, intocmita conform modelului prevazut in anexa nr. 1, la care se anexeaza:

   a) devizul general estimativ, intocmit conform modelului prevazut in anexa nr. 2.1;
   b) hotararea consiliului local/hotararea consiliului judetean/hotararea asociatiei de dezvoltare intercomunitara pentru obiectivele de investitii realizate prin asociatie de dezvoltare intercomunitara pentru aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ prevazut la lit. a);
   c) hotararile consiliilor locale/hotararile consiliilor judetene pentru aprobarea parteneriatului, in situatia prevazuta la art. 1 alin. (3).

Avand  in vedere cele aratate mai sus inaintam  spre dezbatere si aprobare consiliului local  proiectele de hotarare privind :

               1. Aprobarea devizului general și a cererii de finanțare pentru proiectul “Canalizare menajeră  în localitatea Jdioara, comuna Criciova”, în vederea solicitării finanțării prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny.”

   2. Aprobarea devizului general și a cererii de finanțare pentru proiectul  ,,

Asfaltare DC 132 si amenajare retea stradala in comuna Criciova , judetul Timis-REV 2021   , în vederea solicitării finanțării prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny.”
Cornean-prioritar sa fie canalizarea de la Jdioara  pentru a finalize odata cu apa si canalul

Hotarare:

        Art. 1 - Se aprobă depunerea cererii de finanţare prin Programul Naţional de Investiţii “Anghel Saligny”
pentru obiectivul de investiţii “Canalizare menajera in localitatea Jdioara , comuna Criciova , judetul Timis 
Art. 2 - Se aprobă devizul general estimativ aferent cererii de finanţare, conform Anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.
        Se aproba cu 10 voturi pentru
5. Aprobarea devizului general și a cererii de finanțare pentru proiectul  Asfaltare DC 132 si amenajare retea stradala in comuna Criciova , judetul Timis-REV 2021    în vederea solicitării finanțării prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny.”
Secretar :referitor la acest proiect avand in vedere discutiile avute vreau sa va asigur ca nu se suprapune cu vechiul proiect de asfaltare, singura suprapunere apare in cazul  santurilor care in vechiul proiect erau  doar taluzate, in actualul proiect vor fi betonate
Hotarare:

        Art. 1 - Se aprobă depunerea cererii de finanţare prin Programul Naţional de Investiţii “Anghel Saligny”
pentru obiectivul de investiţii “Asfaltare DC 132 si amenajare retea stradala in comuna Criciova , judetul Timis-REV 2021   
           Art. 2 - Se aprobă devizul general estimativ aferent cererii de finanţare, conform Anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre
Se aproba cu 10 voturi pentru
6.  Desemnara reprezenantului Consiliului Local Criciova  in Comisia  de evaluare a probei interviu , din cadrul concursului pentru ocuparea  functiilor de director  din unitatile de invatamant preunivesitar  din UAT
Primar-va aduc la cunostinta ca s-au primit de la Inspectoratul Scolar Judetean Timis  adresa nr 3010/30.09.2021 prin care se solicita desemnarea  reprezenantului Consiliului Local Criciova  in Comisia  de evaluare a probei interviu , din cadrul concursului pentru ocuparea  functiilor de director  din unitatile de invatamant preunivesitar  din UAT                  


Solicit  consiliului local adoptarea unei hotarari in acest sens , propunerea  fiind dl Crasnanic Sergiu Vasile reprezentantul consiliului local in Consiliul de Administratie a Scolii

Hotarare

            Art 1. Se desemneaza dl Crasnanic Sergiu Vasile   ca reprezentant al Consiliului Local Criciova  in Comisia  de evaluare a probei interviu , din cadrul concursului pentru ocuparea  functiilor de director  din unitatile de invatamant preunivesitar  din UAT
Se aproba cu 10 voturi pentru
7.  Completarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 52/10.09.2021
Secretar -va aduc la cunostinta ca in sedinta din data de 10.09.2021 s-a emis o hotarare de aprobare a intabularii in CF a mai multor strazi

OCPI Timis a solicitat completarea HCL   cu precizarea intravilan sau extravilan pentru fiecare 

        Avand in vedere faptul ca intabularea acestora este necesara pentru reevaluarea patrimoniului , pentru intabularea retelei de apa si canalizare ,va solicit emitrea unei hotarari prin care se constata apartenenta la domeniul public al comunei Criciova a  urmatoarelor strazi:
                           -DE 186/1- in suprafata de   531 mp-in extravilan

                           -DE 186/2- in suprafata de 1800 mp-in extravilan

                           -DE 213   - in suprafata de 1242 mp-in extravilan

                           -DE 846/1- in suprafata de 1703 mp-in intravilan

-DC 132 in intravilan si extravilan

Hotarare:

Art 1.   Se constata apartenenta la domeniul public si privat  al comunei Criciova a  urmatoarelor strazi si drumuri:

                           -DE 186/1- in suprafata de   531 mp-in extravilan- domeniul privat 

                           -DE 186/2- in suprafata de 1800 mp-in extravilan-domeniul public

                           -DE 213   - in suprafata de 1242 mp-in extravilan-domeniul privat 

                           -DE 846/1- in suprafata de 1703 mp-in intravilan-domeniul public

                           -DC 132    -tronson DJ 680-limita intravilan localitatea Jdioara -in intravilan si extravilan- domeniul public

       Art.2. Se aproba inscrierea in cartea funciara  a imobilelelor  mentionate la art  1 , in proprietatea comunei Criciova , domeniul public si privat  , conform documentatiei efectuata de SC DOCAD 2013 SRL privind inscrierea in cartea funciara a acestor strazi si drumuri .

Se aproba cu 10 voturi pentru 

8. Solicitare  acord garare  microbuz scolar 
        Primar -va aduc la cunostinta ca UAT Criciova detine 2 microbuze scolare cu care se transporta elevii .                    Avand in vedere referatul dl Pasula Aurel Petru  in calitate de coordonator transport , va solicitam acordul ca parcarea microbuzului  scolar TM 99 PRC  sa se faca la domiciliul soferului din localitatea Jdioara , deoarece inceputul si sfarsitul curselor  le are din Jdioara .

Daca s-ar parca micobuzul la sediul Primariei s-ar parcurge zilnic un numar de 8 km in plus .

 
Hotarare:

                           Art. 1– Se aproba gararea microbuzului scolar TM 99 PRC  dupa orele de program in intervalul orar  16-7  in timpul saptamanii si in zilele de wekend  la domiciliul soferului in localitatea Jdioara 
Se aproba cu 10 voturi pentru
9. Solicitare acord folosire si reabilitare drumuri - SC CARIERA PROD COM INTERNATIONAL SRL 
           La dezbaterea acestui punct grupul de consilieri ai PSD se retrag din sedinta si parasesc sala , raman prezenti 4 consilieri PNL(Cornean , Biris, Grasu,Penescu)si 1 consilier UUR (Sandor)
          Intrucat nu sunt prezenti decat 5 consilieri locali din 11 consilieri in functie , sedinta consiliului local din data de 28.10.2021 nu mai este legal intrunita , si nu se poate lua o hotarare de consiliu cu privire la ultimul punct de pe ordinea de zi cel referitor la Solicitare acord folosire si reabilitare drumuri - SC CARIERA PROD COM INTERNATIONAL SRL
                   Intrucat nu mai sunt de discutat si alte puncte pe ordinea de zi se declara sedinta incheiata .

                     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          

PRESEDINTE  
                                     SECRETAR UAT

                        BIRIS NICOLAE                                       LAOS ILEANA                                  

